
SÜNNETiN ANLAŞILMASI SORUNU 

Yrd. Doç. Dr. Osman Güner* 

Günümüz Müslüman düşünür ve yazarlar İslam aleminin bu gün içinde bu

lunduğu duruma bakarak bunun sebebini araştırmakta ve kendilerince bir takım 

çözüm yollan ortaya koyrnaktadırlar. Zira mevcut durum hakikaten içler acısı
dır; bugün birçok İslam ülkesi açlık tehlikesiyle karşı karşıya iken, bir kısmı is

rafın yükseliş devrini yaşamakta ve maalesefbir kısmı da 1.5 milyar müslüma
nın gözleri önünde kıyırna uğramaktadır. Batı sömürgeciliğiDin ağında, bırakın 
kültürünü geliştirip kendi hayatına yön vermeyi, tarihi birikimine dayalı mev
cut kültürünü dahi bilrnemekte ve bu alandaki rekabeti kaybetmişliğinin acısı
m yaşamaktadır. 

Millet olarak bir toplumun geri kalması veya güçlü olması, sadece tek bir sa
haya has bir durum değildir. Gelişmenin ve ilerlemenin lokomotifi, hiç şüphe
siz kültür ve buna bağlı unsurlardır. İslam kültürünün temelini oluşturan Sün
net'in bugün bu lokomotifın neresinde olduğunu anlamak son derece önemli ve 
önemli olduğu kadar da ivedilikle çözüm bekleyen bir konu olmaktadır. Esasen 
bu konu, bütün İslam dünyasım önemli ölçüde meşgul etmektedir. Ancak bu 

çabalar henüz sürmekle birlikte sadra şifa olacak ölçüde çözüme ulaşıldığından 
balısetrnek de oldukça zordur ı. 

İslam toplumunun oluşumu tarihi açıdan incelendiğinde, bu yapılanınamu 
temelini iki ana unsurun oluşturduğu görülür. Bunlar: Allalı'ın Kitabı Kur'an 
ve Resulünün Sünnetidir. Peygamber'in (s.a.s.) Veda Haccı sırasında son tavsi
yeleri olarak dile getirdiği şu ifadeler de bu gerçeğe açıkça işaret etmektir: 

* Ondokuz Mayıs Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi. 
Talat Sakallı, "Hiidtil Siimıet-Zevaid SünnetAyı mm", Hadis 'in Dünü, Bugünü ve Geleceği Sem
pozyumu, Samsun, 1993, s. 39. 

57 



DIYANET ILMI DERGI • ClLT: 35 • SAYI: 4 • EKIM-KASIM-ARALIK IYYY 

"Size, sımsıkı sanldılfuuz sürece sapltnıayacalfuuz iki şey bıraktım: Al
lah' m Kitabı ve Resulünün sünneti. "2 

Burada öncelikle Peygamber'in (s.a.s.) sünnetinden ne anlaşıldığımn ya da 
nasıl tanımlandığının ifade edilmesi gerekir: "Resulüllah 'uı (s.a.s.) kendi yaşa
dığı dönenu/e Islam toplumunu inanç, ibadet, tebliğ, siyaset, hukuk, iktisat, eği
tim ve ahlak gibi çeşitli alanlarda, ktsaca ferdi ve içtimat hayatın her alanmda 
yönlendirip yönetmede esas aldı[fı ilke ve metotlarm tümü sünneti oluşturur. "3 

Bu anlamıyla sünnet, Allah Resulünün dünya görüşünü yansıtır. Bir anlamda 
Allah'ın yeryüzünde uyulmasım istediği örnek insan yaşantısı modelini göste
nr. 

Peygamber'in (s.a.s.) Misyonu 

Öncelikle ifade etınek gerekirse, bir beşer olarak son dererce yumuşak huy
lu, ağır başlı, şefkatli, güler yüzlü, mütevazı, dürüst, abdine bağlı ve sabırlı4 bir 
lider olarak da toplum fertleriyle tek tek ilgilenen, kolaylığı tercih eden, insan
lar arasında eşitlik ve adalet ilkelerine son derece bağlı bir insan olan Peygam
ber'in (s.a.s.) gerçekleştirdiği İslam toplumu, esasen onun peygamberlik göre
vinin bir hedefi ve gayesi sayılmalıdır. Başka bir deyişle, O'nun esas gayesi, 
belli bir zaman, mekan, ırk ve kültür ayrımı göze tıneksizin tüm insanlık için ge
çerli, evrensel bir toplum modeli çizmek ve tatbikatım da mümkün olduğu öl
çüde hayatında gerçekleştirmektir. Böyle bir İslam toplumunun oluşumunda, 
Kur'an'ın Peygamber' e (s.a.s.) tamdığı haklar ve yetkiler son derece önemli ve 
dikkat çekicidir. Kur'an'da yüce Allah onu belli başlı şu niteliklerle tanıtınakla 
ve ona kendisini şu vasıflarla tanıtınasım istemektedir: 

Öncelikle kendisinin diğer insanlar gibi bir insan olduğu5, müjdeleyici ve 
uyarıcı olduğu6, mürninler için bir örnek (numune-i imtisal) olduğu7 , insanlar 
üzerine bir şahit olduğuR, insanlara Allah'ın ayetlerini okuyan, kitabı ve hikme
ti öğreten ürnı:nl bir Elçi olduğuY, bildirilmektedir. 

2 Malik b. Enes, el-Muvafla'. Istanbul, 1981, Kader, 3. 
3 M. Hayri Kırbaşoğlu. lsliim Düşüncesinde Sünnet. Ankara. 1993. s. 90. 
4 Bkz. Tevbe, 9/128; Al-i İmran, 31159, Enbiya, 21/107. 
5 Kehf, I 811 10; Fussilet, 41/6. 
6 Sebe, 34/28. 
7 Ahzab, 33/21. 
8 Müzzemmil, 73/15. 
9 Al-i lmran, 3/164; Bakara, 2/129, 151; Cum'a, 62/2; A'raf, 7/157. 
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Kur'an'da bunlann dışında Peygamber'in (s.a.s.) Allah'ın yoluna çağıncı, 

öğüt verici, hidayet yolunu gösterici gibi vası:flarla nitdendiği de görülür. Bü

tün bu ayetler dikkate alındığında, Peygamber'in (s.a.s.) risalet görevinin şu 

noktalarda toplandığı görülür: 

1. V ah yi tebliğ etmek: 

"Sana da Zikr'i (Kur'an'ı) indirdik ki, kendilerine indiriZeni insanlara açık

layasın, ta ki düşünüp öğüt alsınlar." ın 

2. Tebliğ ettiklerini beyan etmek (açıklamak): 

" .... Insanlara indirilen (Kur'an)ı açıklayasın diye Zikr'i indirdik; ta ki dü

şünüp öğüt alsınlar." ı ı 

3. Açıklanan hükümleri uygulamak: 

"Sonra seni din konusunda bir şeriat sahibi kıldık. A1tık sen ona uy; bilme

yenierin isteklerine uynıa!" ı2 

"Aralarında Allah 'ın indirdiği ile hükmet ve onların arzularına uynıa. Al

lah 'ın sançı indirdiği hükümlerin bir kısmından seni saptırmalarmdan sa
kın." ı3 

Kur'an'da yer alan bu ayetlerde, Hz. Muhammed'in (s.a.s.), insanlara Al

lah'ın vahiyleriııi ulaştıran, anlatan, açıklayan ve oıılan gerek fert, gerekse top

lum bazında insan hayatına aktaran Allah'ın bir elçisi olduğu vurgulanmakta

dır. 

Kur'an'da Resôlüllah'ın Konumu 

Şu bir gerçektir ki, bir diııin peygamber olmadan insanlara ulaştırılması, an

laşılması, yerleşmesi mümkün değildir. Resulüllah (s.a.s.) olmadan da İslam di

ninin doğru bir Şekilde insanlığa aktanlmasını düşünmek mümkün değildir. Zi

ra İslam sadece Kur'an'dan ibaret değildir; o, Resulüllah'ın şahsında açıklan

mış, hayata geçirilmiş ve bizzat onun öncülüğünde kurumlaşmış bir dindir. Re

sulüllah (s.a.s.), bir taraftan Kur' an'ı tebliğ etmiş, bir taraftan onu beyan etmiş 

1 O M ai de, 5/67. 

ll N ahi, I 6/44. 

12 Ciisiye, 45/1 S. 

13 Miiide, 5/4SI. 
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ve uygulamaya koymuş, diğer taraftan da Kur'an'ın değinınediği konularda ta

mamlayıcı rol üstlenmiştir. Bu açıdan, Resulüllah'ın ve dolayısıyla sünnetin 

dinde önemli bir yeri ve değeri vardır. Onun bu konumu, Kur'an'da çeşitli açı

lardan dile getirilmiştir. Buna göre 1) bazen Peygamber' e (s.a.s.) mutlak itaat 
etmeyi, Ona karşı çıkmamayı, Onun verdiği hükümlere boyun eğmeyi emre

deni4, 2) bazen Onun Kur'an'ı açıklamakla yükümlü olduğunu belirteni5, 3) ba

zen helal ve haram kılma yetkisine sahip olduğunu bildireni6 ve 4) bazen de 

Müslümanların uyması gereken güzel bir örnek olduğunu gösteren17 ayetlerin 
Kur' an' da yer aldığı görülür. 

Kuran'da yer alan bu ayetler açıkça gösteriyor ki, Resulüllah olmadan 
Kur'an'ı anlamak, dini tam olarak uygulamak mümkün değildir. Aynca 
Kur'an'ı açıklama ve yürürlüğe koyma yetkisini Peygamber'e (s.a.s.) tanımak 
ya da tanımamak da insanlara değil, yalnızca Allah'a ait bir yetkidir. Bu yetki
yi Allah Resulüne bizzat Allah'ın kendisi tanımıştır. Muhtelif gerekçelerle sün
neti reddedip İslam'ın sadece Kur'an'la anlaşılması gerektiğini savunanların id
diası, dün olduğu gibi bugün de önyargılı ve gayri-i sanıimi bir anlayışın ürünü 
olmaktan öteye geçmez. Zira böyle bir anlayış Hz. Peygamber'in dindeki statü
sünü, adeta bir "postacı" konumuna indirgemekten başka bir anlam ifade et
mez. Oysa yukarıda zikrettiğinıiz ayetler, böyle bir anlayışı kesin bir dille red
detmektedir. 

Sünneti Anlama Çabaları ve Farklı Yaklaşımlar 

Resulüllah'ın ve Sünnetin konumunu bu şekilde tespit ettikten sonra esas 
önemli sorun, bunların nasıl anlaşılması gerektiği sorunudur. Zira Sünneti anla
ma konusunda eskiden beri farklı bir takım yaklaşırnların bulunduğu görülür. 
Bu tür anlayış farklılıklarının, Hz. Peygamber henüz hayatta iken dahi ortaya 
çıkabildiği, onun söyledikleri ve yaptıklarının sahabe tarafından farklı anlaşıla
bildiğini tespit etmek mümkündür. Nitekim Hendek savaşı sonrasında meyda
na gelen bir hadise, sahabenin hadisleri nasıl farklı aniayıp uyguladıklannı 
açıkça göstermektedir. Savaştan sonra Kureyza topraklarına hareket emri veren 

I 4 Bkz. Al-i İmriin, 3/3 I -2; Nisii, 4/13-4. Bkz. Mücadele, 58/9; Nur~ 24/54; Nisii, 4/80, 59, 64-65; 
Ahziib, 33/36. 

15 Bkz. İbrahim, 14/4; Nahl, 16/44. 
16 Tevbe, 9/29; A'raf, 7/157. 

I 7 Ahziib, 33/21. 
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Hz. Peygamber, bir an önce oraya varmayı arzu ettiğinden, "Hiç kimse Benu 
K ureyz.a 'ya varmadan ikindi Jıanıaz.L kilmas m" demişti. Ancak yolda güneşin 

batmak üzere olduğunu gören sahabiler, Peygamberin (s.a.s.) bu sözünün ne an

lama geldiği konusunda ihtilaf etmişlerdir. Onlardan bir kısmı, bu sözden mak

sadın bir an önce hedefe varmak olduğunu dolayısıyla yolda namazın kılınabi

leceğini belirtirken, bir kısmı da sözün lafzına bakarak namazı ertelernek gerek

tiğini savunmuş ve vardıkları yerde namazı kaza etmişlerdir18 . 

Bir başka örnek olay da, Hz. Peygamberin bizzat huzurunda cereyan etmiş

tir. Rivayete göre, Peygamber (s.a.s.) bir gün namaz kıldınrken ansızın terlik

lerini çıkanp yanına koyar. Bunu gören sahabiler de aynı şekilde terliklerini çı

karırlar. Namazı bitirince Peygamber (s.a.s.) onlara, terliklerini niçin çıkardık

larını sorar, onlar da: "Senin çıkardığuu görünce biz de çıkardık" diye cevap 

verirler. Bunun üzerine o: "Cebrail bana geldi ve terliklerimin pis olduğunu 
haber verdi (ben bu nedenle çıkardmı, peki siz niçin çıkardmız .... )"l9 buyur

muştur. 

Hz. Peygamber hayatta iken ortaya çıkan bu tür yanlış anlayışlar, ona sorul

mak suretiyle düzeltilebiliyordu. Ancak onun vefatıyla birlikte, anladıklarını 

doğru la tma imkanı ortadan kalkmış, bu tür yanlış anlamaları d üzeltmek için fa

kih sahabilere müracaat eternek durumunda kalmışlardır. Hz. Peygamber'den 

sonra sahabe arasında hadisleri anlama ve yorumlamada iki farklı yaklaşım, iki 
ayn eğilimin baş gösterdiği görülür20. Buna göre: 

i) Birinci Yaklaşım: Hz. Peygamber'in sözlerini ve fıillerini değerlendirir

ken sevgi boyutunu dikkate alan duygusal yaklaşımdır. Bu anlayışı benimse

yenler arasında Abdullah b. Ömer, Ebu Hureyre, Abdullah b. Arnr ve Ebu Zerr 

gibi seçkin sahabiler bulunmaktadır. Bunlar onun her davranışını sünnet olarak 

görmüşler, ona ait bir sözün 'ne demek istediğini' ve 'neyi amaçladığını' değil, 

zahiri neyi ifade ediyorsa onu dikkate alarak ona göre amel etmişler, onun o söz 

ile her yaptığını harfıyen tatbik etmeye meyyal olmuşlardır21 . Mesela bu tema

yülün en önemli temsilcisi olan Abdullah b. Ömer, Peygamber'in (s.a.s.) beşe

n ihtiyaçlarını karşılamak üzere yaptığı davranışıarına ve hatta cibilli olan ha-

18 Müsiirn, Cihad, 23. 
I9 Ebfı Davud, Saiat, 87; Darinıl, Saiat, I03. 
20 Mehmet Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorum/anmasmda Metodo/oji Sorunu, An

kara, 1997, s. 47. 
2I Bkz. Bünyarnin Erui, Salwhenin Sünnet Anlayışı. Ankara, 1999, s. 155. 
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reketlerine bile harfiyen uymayı kendisi için bir zonınluluk olarak görür ve uy
gulamaya çalışırdı. Öyle ki, seferde onun konakladığı yerde konaklar, namaz 
kıldığı yerde namaz kılardı. Hz. Peygamber'in yolculuk esnasında dinlendiği 
ağacın kurumaması için dibine su dökerdi22. Yine o, yolculuk esnasında bir ye
re geldiğinde kavis yapmış, bunu neden yaptığı kendisine sorulduğunda ise: 
"Neden yaptığımı bilmiyorum. Ancak Allah Resulünün böyle yaptılfmı gördüm, 
ben de böyle yapflm" karşılığını verrniştir23. İbn Ömer bu tür davranışlarında o 
kadar ileri gitıniştir ki, onu gören birisinin bu halinden dolayı onda 'delilik' ol
duğu zannına kapılabileceği24, onu yakından tanıyanlarca ifade edilmiştir. 

Şunu belirtmeliyiz ki, İbn Ömer yaptığı bu hareketleri sünnete ittiba adına, 
sünnet olarak yapmamıştır. Onun bu davranışları, Resülüllah'ı çok seven bir 
Peygamber aşığının, ona karşı duyduğu tarifi imkansız bir aşk, şevk ve hasre
tİn tezalıüründen başka bir şey değildir. O ve onun gibilerde görülen bu tema
yülü, dilli bir mahiyet içerisinde ve kendilerini bağlayıcı bir sünnet olarak gö
rüp sünnet adına yaptıklan diye değil, daha çok sevgi boyutu ön plana çıkartıl
mış duygusal bir yaklaşım ve samimi bir gönül bağı olarak izah etmek müm
kündür25. 

ii) Ikinci Yaklaşım: Hz. Peygamber' e ait söz veya davranışın kaynağının ne
ye dayandığını, hedef ve maksadının ne olduğunu, onu hangi ortam ve şartlar
da söylediğini, bağlayıcı olup olmadığını kavramaya çalışan yaklaşımdır. Bir 
başka ifadeyle, Hz. Peygamber'in ne dediğini değil, ne demek istediğini araş
tırmak, duyduğu her rivayeti olduğu gibi kabul etmeyip her hadisi sünnet kate
gorisine sokmamaktır. Bu eğilimde olanlar arasında ise Hz. Aişe, Hz. Ömer, 
Abdullah b. Mesud ve Abdullah b. Abbas gibi sahabiler yer alır. Nitekim Hz. 
Ömer, bazen Hz. Peygamber'in bizzat tatbik ettiklerinden ziyade, onun gözet
miş olduğu illet ve maksatlan dikkate alarak değişen şartlar çerçevesinde veya 
maslahata uygun bir şekilde farklı uygulamalar ortaya koyabilmiştir. Mesela 
müellefe-i kulfiba zekattan pay vermemesi26 ve hataen öldürmelerde diyeti, ka
tilin akrabalarına (akileye) değil de divan ehline yüklemesi27, fetbedilen Irak 

22 İbnu'l-Esir, Usdu'l-Gôhefi Ma'rifeti's-Sahclhe. Kahire, 1970, Ill/341. 
23 Ahmed b. Hanbel. II/32: Heysemt Mecmeu 'z-Zevclid. Beynıt. 1982. 11174. 
24 İbn Sa'd, Tahakôt, JV/144; Zehebi, Tezkiratü'l-H~jjaz. Beynıt, trz., 1/39. 
25 Erul, Sahabenin Sünnet Anlayışı. s. 189-90. 
26 Enıl, a.e., s. 407. 
27 Yusuf el-Kardavi, Ke)!(e Neteômel mea's-Sümıeti'n-Nebeviyye, MansGra, 1990, s. 133-4 (Bu 

eser, Bünyamin Erul tarafından "Sünneti Anlamada Yöntem" (Kayseri, 1991) adıyla Türkçe'ye 
çevrilmiştir. 
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topraklannın mücahitlere dağıtılınasına karşı çıkması2H gibi uygulamalar bunun 
gibidir. Yine zaruret prensibinden hareketle kıtlıkla veya açlıktan dolayı hırsız
lık yapan kimselerin ellerini kesmemesi2'1, ödeme gücü bulunmayan zimrrıileri 
cizyeden muaf tutması ve hatta onlara beytülmalden yardım etmesi de onun 
maslahat ve maksadı gözettiğini göstermektedir30_ 

Hz. Aişe de Hz. Peygamber'in ne dediğini veya ne kastettiğini dikkate ala
rak, birinci temayülün öncüleri sayılan Ebu Hureyre ve İbn Ömer' in bazı riva
yetlerini tashih etmiş, yanlış anlamalan düzeltrniş ve sünnet olarak değerlendi
rilen bazı fiilierin sünnet olmadığını belirtmiştir. Mesela "Ev, kadın ve at uğur
suzdur" şeklindeki bir rivayete karşı çıkarak "Allah' a andolsun ki, o asla böy
le bir şey söylememiştir" der ve Allah Resulünün, cahiliye ehlinin bu üç şeyi 
uğursuz saydığını söylediğini, ancak bunu işitenlerin rivayeti eksik duyup nak
lettiklerini ifade eder31_ Sahabe içerisinde bu temayülde olanların anlayış ve uy
gulamalarına ilişkin örnekleri çağaltmak mümkündür32_ 

Bütün bu örnekler gösteriyor ki, daha sahabe dönerninden itibaren sünnetin 
anlaşılması ve yorumlanması konusunda farklı bir takını yaklaşımlar Müslü
man kamuoyunu meşgul etmiştir. Esasen bütün bunlar söz konusu problemin 
yegane sebebi de değildir. Ancak problemin en önemli yönünü teşkil ettiği bir 
vakıadır. Bir çok kişi bir çok şeyi sünnet narnma yaparken, başkalan yapmadı
ğı için de, bu kanaatta olanlarca kınanmaktadır. İslam alimleri konuya net ol
mamakla birlikte açıklama getirdikleri halde, buıılann yeterince hayata geçiri
lemerniş olduğunu görmekteyiz. Zira İslam'ın bir yandan evrensel ve kıyamete 
kadar baki olmasını övünerek savunurken, diğer taraftan da -ayrıntılarını biraz 
sonra açıklayacağımız gibi- asırlar öncesi hayat şartlannı dikkate almadan, her 
şeye şeklen ve aynen uyulması gerektiğini söyleyeceğiz, bu, doğru bir yaklaşım 
olmasa gerektir. İşte bu sorunun çözümü için öncelikle Rasulüllah'ın (s.a.s.) ha
yatının çok iyi bir şekilde etüt edilmesi gerekir. 

Bilindiği gibi, Hz. Peygamber her insan gibi bir anne-babadan dünyaya gel
ıniştir. Normal bir insan gibi bir toplum içinde büyümüş, o toplumun yaşadığı 
hayatı yaşayarak, şirkin dışında yemek, içmek, gezmek, giyinmek ve ticaret 

28 Ebı1 Yusuf, Kitôhu'l-Harôc, s. 28-9. 

29 Muvana ·. Akdi ye, 38. 
30 Bu konuda daha fazla ömek uygulama ve değerlendirme için bkz., Erul, Sahabenin Sünnet Anla

yışı, s. 4ü7-410. 
31 Zerkeşl, el-lcôhe, s. 104. 
32 Bkz. Erul, Salıahenin Sünnet Anlayışı. s. 264-286. 

63 



DIYANET ILMI DERGI • ClLT: 35 • SAYI: 4 • EKIM-KASIM-ARALIK 1999 

yapmak gibi beşeri hayatın bütün gereklerini kırk yaşına kadar yerine getirmiş
tir. Bundan sonra mukaddes bir görev yüklenmiş ve vahye mazhar olmuştur. 
Tebliğinde kendisine inananlara telkin ettiği temel iman formülünde, kendisi
nin "kulluk" ve "peygamberlik" gibi iki önemli sıfatının bulunduğunu talim et
tirmiştir. Üstelik kulluğunu da daha önce zikretmiştir33. 

Hz. Muhammed (s.a.s.), Kur' an' da, bir insan olmakla birlikte kendisine 
vahyedilen34, insanlan müjdeleyici, uyancı35, Allah'ın yoluna çağıncı36, iyiliği 
emredip kötülükten sakındıncı37 ve aynı zamanda onlar üzerinde bir şahit ol
mak üzere gönderilmiş Allah'ın bir elçisi diye nitelendirilmektedir38. Bu vasıf
lar dikkate alındığında Hz. Muharnmed'e (s.a.s.), Allah'ın bir elçisi olarak 

"tebliğ" ve "beyan" görevinin verildiği ve bu konuda O'na uymanın kaçınıl
maz olduğu vurgulanmaktadır. Yüce Allah bu konuda şöyle buyurur: 

"Biz her peygamberi mutlaka kendi kavminin dili ile gönderdik ki, onlara 
(kendilerine indirileni) açıklasın. "39 "Sana da Zikr' i (Kur' an) indirdik ki, 

kendilerine indirifeni insanlara açıklayasm, ta ki düşünüp öğüt alsuılar."40 

İşte Peygamber'in (s.a.s.) bu niteliği, Kur'an'ın deyimiyle "itaat olunma-
sı41, ittiba edilnıesi"42 gereken yönüne işaret eder. Şah Veliyyullah ed-Dilıle
vf'niıı de ifadesiyle, Peygamber'in (s.a.s.) mutlaka uyulması gereken yönü, 
Onun risalet görevinin tebliğine yönelik sözlü ve fıili yönüdür43. Esasen Hz. 
Peygamber'in söz ve fiilierinin çoğunun risaletle ilgili olduğu da bilinmektedir. 
İşte İslam'ın tarifvetalim ettiği ve inanılınasını zorunlu kıldığı "Peygamberin" 

vasıflan bunlardır. 

Bununla birlikte Onun "beşerf" dediğimiz bir başka yönü daha vardır ki, 
Resulüllah'ı ve onun sünnetini doğru anlayabilmek için, bu aynının mutlaka 
yapılması ve asla göz ardı edilmemesi gerekir. Bu konuda Kur' an' a baktığımız-

33 Sakallı, "Hiidô.f Siinnet-Zevfiid Sünnet Aymmı", s. 40. 
34 Kehf, 1811 10; Fussılet, 41/6. 
35 Sebe', 34/28; Bakara, 2211 19; Miiide, 5119; A'riif, 71184 vd. 
36 Ahzil.b, 33/46. 
37 A'riif. 71157. 
38 Müzzemmil, 73/15; Ahzil.b, 33/45; Feth, 48/8. 
39 İbrahim, 14/4. 
40 Nahl, 16/44. 
41 Nisa, 4/59, 64, 80; Nur, 24/54. 
42 Al-i İmril.n, 3/3 I -32. 
43 Huccetullalıi'l-Baliğa (Çev. Mehmet Erdoğan), İstanbul, 19Y4, 1/471. 
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da, Onun bir resul olmasının yanında diğer insanlar gibi bir beşer olduğu özel
likle vurgulanmaktadır: "De ki, hen de sizin gibi bir insanun; ancak hana ila
hmmn tek bir ilah oldulfu vahyolunuyor. "44 Yine "De ki, Rabb'imi tenzih ede
riln; hen peygamber olan bir insandan başka bir şey miyim? .. "45 Bu ve buna 
benzer ayetler, açıkça Hz. Peygamber'in insan üstü bir varlık veya melek olma
dığını vurgularken, beşeli bir yönünün de bulunduğunu hatırlatmaktadır. 

Hz. Peygamber de çeşitli vesilelerle kendisinin bir beşer olduğunu, yanıla
bileceğini, zahire göre hüküm verdiğini hem söylemiş, hem de bizzat toplumda 
yaşayarak göstermiştir. Nitekim namazda yanıldığı bir gün söylediği şu sözler 
bu doğrultudadır: "Ben de sizin gibi bir insanım. Sizlerin unuttuifu gibi ben de 
unutabilirim. Eifer unuttu/fum olursa bana hatırlatın. "46 Aynca ümmetine ör
nek olma noktasında, aralarında anlaşmazlık bulunan iki kişi arasında hüküm 
verirken de bir beşer olduğunu vurgulayarak kendisine arz edilen deliliere göre 
hüküm vereceğini belirtmişfu47. Diğer taraftan bir beşer olduğunu hatırlatmak
la kalmayarak, bunu bizatihi hareket ve tepkileriyle de göstermiş; oğlu İbra
him'in vefatı sonrasında sahabenin bile hayretini mucip kılan ağlamasını izah 
ederken "Ben de bir insamnı; gözler yaş akıtır; kalp huşu duyar; şu var ki, biz 
Rahb 'i(mizi)n hoşlanmayacağı bir söz söylenıeyiz." buyurmuşlardır48 • Bir baş
ka hadislerinde, kendi "re 'yinin (görüşünün)" de diğer insanlarınki gibi yanıla
bileceğim veya isabet edebileceğini, ancak "Allah buyurdu ki. .. " dediği zaman 
asla hata etmeyeceğini ve bu konuda masum (korunmuş) olduğunu açıkça be
lirtmiştir49. 

Kendisini "hen ancak bir kuluriı" diye vasıflandıran Hz. Peygamber "kulun 
yedi/fi gibi yer, içtilfi gibi içerim, oturduğu gibi de otururum" buyurmuşlar
dır5o. Tevazunun en güzelini göstererek "siz dünya işlerinizi daha iyi bilirsiniz" 
diyerek51 kendisinin asla yanılmadığı, hata yapmadığı, değiştirmediği ve her
kesten daha iyi bildiği konulann tebliğ ve risaletini ilgilendiren konular oldu
ğunu açıklamak istemiş52 ve uygulamalanyla da bunu göstermiştir. 

44 Kehf, 18/1 10; Fussılet, 41/6. 

45 İsriL 17/94. 
46 Buhari, Salat, 31; Müslim, Mesikid, 90-94; EbU Dôvud. Salat, 189-190; Nesa!, Sehv, 25 vd. 
47 Buhar!. Şehadat. 27: Müslim. Kadiyye. 4: Ebil Davud. Akdiye. 7 vd. 
48 İbn Sa'd, e!-Tabaklitıı'/-Kübrô, Beyrut, 1968, 11142; Suyiltl, el-Cômi'u's-Sağfr. Beyrut, trz., 

11345. 
49 İbn Maı.:e, Ruhun, 15; Ahmed b. Hanbel, 11163; Suyiltl, el-Cômi'u's-Sağfr. 1/346. 
50 Su yil tl, el-Clinıi 'u's-Saiffr. 11341. 
5 ı Müslim, Fedail, 140-14 ı. 
52 Buhar!, İman, 13; İ'tisam, 5; Muvana·. Sıyam, 13. 
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Bu ve buna benzer daha bir çok rivayet, Hz. Pegyamber'in normal bir insan 
gibi davrandığını, sahabenin de bunu böyle anladığını, tereddüde düştükleri du

rumlarda derhal kendisine müracaat ederek konuyla ilgili hükmü sordukları an
laşılrnaktadır53. Zira kendilerinin giydiğini giyen, yediğini yiyen, kendileri gibi 

ev işleriyle uğraşan ... bir peygamberin hangi fıil ve sözlerinin teşri nitelikli ol

duğunu anlamak, ya ona bu şekilde bizzat sorrnakla ya da hal karinelerinden, 

daha açık bir ifadeyle, onun ısrarla emredildiğini ya da yasaklandığını vurgula

masıyla mümkün olabilecektir. Bununla birlikte Abdullah b. Ömer'in liderliği

ni yaptığı bir gurup sahabi, Peygamber'in (s.a.s.) her hareket ve sözünün uyul

ması gerekli birer hüküm olduğu doğrultıısundaki anlayışlarım, Hz. Peygam
ber' e olan sevgi ve muhabbetlerinin bir ifadesi olarak anlamak en uygun yol ol

sa gerektir. Zira buna karşın, Hz. Ömer gibi Peygamber' e (s.a.s.) son derece ya

kın bir sahabinin, insanlar kutsiyet atfederler endişesiyle Rıdvan biatinin yapıl

dığı ağacı kestirmesi, Peygamber'in (s.a.s.) beşeri yönünü çok iyi kavradığını 
gösterir. 

Bütün bu bilgilerden sonra şunu özellikle bir kez daha vurgulamak gerekir 
ki, Hz. Peygamberin sözlerinin ve fıillerinin, kimi zaman farz, kimi zaman ha

ram, kimi zaman da mendup ve mübah bir hükme delalet etmesi kesindir. 
Kur'an'ın da belirttiği gibi, O üsve-i hasene'dir; insan hayatında örnektiği bu

lunmayan hiç bir alan yoktıır. Ancak bu örneklik, bazen mutlaka ittibası (uyul

ması) gerekli, bazen de uyulması mübah olan bir örneklik düzeyinde tezahür 
edebilmektedir. 

Sünnetin Günümüze Taşınması 

Peygamberin (s.a.s.) misyonunu ve yaşantısını bu şekilde ortaya koyduk

tan sonra, asıl önemli sorun bu bakış açısıyla sünnetin günümüze taşınması 
sorunudur. Hiç şüphesiz on dört asır önce yaşamınş bir hayatı aynen ve oldu

ğu gibi günümüze aktarmanın imkarn yoktur. Bu tıpkı bir nehrin akan suları

mn geri dönmesinin imkansızlığı gibidir. Bununla birlikte nehrin devamlılı
ğım sağlayan bir gerçek vardır ki, işte bizim için önemli olan akan suyun ken
disi değil, nehre devamlılığı sağlayan, nehrin nehir olmasını temin eden bu 
iksirdir. 

53 Bu konudaki örnekler için bkz. Sakallı, "Hüdai Sünnet-Zevaid Sünnet Aymmı", s. 45-7. 
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Tarihten günümüze sünnetin anlaşılması konusunda yaşanan temel problem, 
onu kendi gününe taşıyan, anlayan ve yorumlayan irisaniann bakış açılanndan 
kaynaklanmaktadır. Bu bağlamda bırakın sünneti, hatta Kur'an'dan bile, eğer 
isterseniz aynı konuda birbirine zıt sonuçlar çıkarabilirsiniz. Bu, vahyin kendi 
içerisinde çelişkiler taşıdığı anlamına gelmez; aksine bu sizin elinizde sağlıklı 
ölçütler olmadığını, sağlam ve tutarlı bir metodolojiye sahip olmadığınızı gös
terir. 

Sünneti doğru anlamada ya da yorumlamada, öncelikle onun gerçekleştir
meye çalıştığı amaçlarla, bu amaçlara ulaşınada ona yardım eden yerel (anlık) 
ve tarihsel etkenleri birbirine kanştırmamak gerekir. Sünneti ve onun sırlarını · 
anlamada önemli olan sabit ve devamlılık arz eden hedeflerdir. Vasıtalar ise, 
çevre, dönem veya örf gibi unsurlann farklılığı ile kimi zaman değişkenlik arz 
edebiJir54. Burada hemen belirtmek gerekir ki, bu, sünnetin tümü için geçerli 
genel bir ilke değildir; değişkenlik arz edenlerle daha çok, Rasulüllah'ın sözle
ri ve davranışlan içerisinde varlığıyla hükmün var olacağı, yokluğuyla da hük
mün kalkacağı bir iliete (sebebe) dayalı olanlar kastedilmektedir. Bunu tespit 
edebilmek ise, derin bir fıkh1 anlayışa, hassas bir bakış açısına, tüm nasslan 
kapsayan ilınl bir birikime, şerlatin maksatlarına ve dinin hakikatlerine iyice 
nüfuz eden derinlikli bir idrake ihtiyaç duymaktadır55. 

İslaınl ilimiere vakıf olan herkes bilir ki, Kur' an' ın doğru bir şekilde anla
şılınasına yardımcı olan esaslardan biri, hiç şüphesiz nüzul (ayetlerin iniş) se
bepleriniıı bilinmesidir. Tarihte nüzul sebeplerini bilmenin ne kadar önemli ol
duğunu gösteren ibret verici olaylar vardır. Sözgelimi, müşrikler hakkında inen 
ayetleri Müslümanlara tatbik etmeye kalkan Haridierin zihniyeti bunun önerni
ni gösterir. O halde Kur'an'ı anlamak için nüzul sebeplerini bilmek ne kadar 
gerekli ise, sünnetin de doğru bir şekilde anlaşılabilmesi için vürud sebepleri
nin (hadislerin söylendiği ortam ve şartlann) da son derece iyi bilinmesi gere
kir. Zira Hz. Peygamber'in bazı hadisleriniıı, kimi zaman bölgesel, cüz'i ve an
lık problemlere çözümler getirdiği görülür. Bu durumda neyin cüz'i, neyin kül
li olduğunun mutlaka anlaşılması gerekir. Bu nedenle hadisin siyakına, ilgili 
hususlara ve sebeplere bakmak, sünnetin doğru bir şekilde anlaşılınasını sağla
yacaktır. Konuyla ilgili olarak vereceğimiz örnekler meramımızı daha iyi bir 
şekilde dile getirecektir. Mesela: 

54 Yusuf el-Kardavi, Keyfe Neteilmel mea's-Sümıeti'n-Nebeviyye, s. 140. 
55 A.e .. s. I 25. 
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i) "Siz. dünya işlerinizi daha i_vi bilirsiniz. "56 hadisi: 

Bazı kimseler, Hz. Peygamberin bu hadisini hangi bağlamda, hangi sebebe 
binaen söylediğine bakmadan, her halükarda onun dünya işlerine kanşmadığı, 
dünya işlerinin tanzim ve düzenini insaniann serbest iradelerine bıraktığı şek
lindeki bir anlayışı yayma çabası içersinde olmuşlardır57. Acaba hadisin kastet
tiği mana bu mudur? Şunu hemen belirtmek gerekir ki, peygamber gönderme
nin amacı, yalnızca ahirete yönelik ilahi yasalan insanlara bildirmek değil, en 
az bunlar kadar insaniann dünyev1 hak ve yükümlülüklerine ilişkin esaslan tan
zim etmek de onlann temel görevlerindendir. Nitekim Kur'an'da: "Am/olsun 
ki, peygamberlerimiz.i belgeler/e gönderdik. Insanlarm dolfru hareket etmeleri 
için peygamberlere Kitabı ve miz.am indirdik. "5R "Sonra seni, dinde bir şeriat 
sahibi yaptık. Sen ona uy, bilmeyenterin isteklerine uyma! "59 "Insanlar arasın
da, Allah 'uı indirdikleriyle hüküm ver! Onlarlll arzularuıa uyma! Allah 'ın sa
na indirdilfi hükümterin bir kısmından seni şaşırtmalarmdan da sakuı! "60 "Al
lah 'lll sana verdiğinden (O'nun yolunda harcayarak) ahiret yurdunu gözet! 
Dünyadan danasibini unutma! .. "61 Bunlann dışında Kur'an ve sünnetin nass
larında, dünya ve alıiret ayırımı yapmadan insanın tüm yaşantısını kuşatacak 
mahiyette genel ya da özel nitelikli bir çok prensibin yer aldığı da görülür. Bu 
nedenle yüce Allalı dünyevi ve uhrev! aynmı yapmaksızın Peygamberini insan
lara şöyle takdim eder: "Andolsun ki Allah' lll peygamberinde sizin için, Allah' a 
ve ahiret günü(ne kavuşmayı) arzu eden ve Allah 'ı çokça anan kimseler için 
güzel bir örnek vardır."62 

O halde hadisteki "siz dünya işlerinizi daha iyi bilirsiniz" ifadesini bize 
doğru bir şekilde açıklayacak olan, onun söylendiği ortam ve söyleniş sebebi
dir. Buna göre, Peygamber (s.a.s.) Medine'de ziraatla meşgul olan ve hurma 
aşılaması yapan sahabilere, uzman olmadığı halde zannına dayanarak aşılama 
yapılmaması önerisinde bulunmuş. Aşılama yapmayaniann hurnialannın ve
rimsiz olduğunu görünce de: "Ben zamıımca, daha iyi olacalfmı sam/mı. Sizler 

56 Müslim, Fellail, 139-141. 
57 Zakir Kauiri Ugan. "Dini ve Gayri Dini Rivilyetler". Darulfünun İlahiyat Fakültesi Dergisi. Is-

tanbul, I 926, s. I 89. 
ss Haulu, 57/25. 
59 Casiye, 45/18. 
60 Maiue, 5/49. 
61 Kasas, 28n7. 
62 Ahzab, 33/21. 
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dünya işlerinizi daha iyi bilirsiniz" demiştir. Bu münferİt hadiseye bakarak, 
parçacı bir yaklaşımla bu tür bir ifadeyi genel bir anlayışa teşnıil etmek, sünne
tin doğru anlaşılması ve güncelleştirilmesi adına fevkalade yanlış sonuçlar do

ğuracaktır. 

ii) "Bir kadm ancak heraberinde nıahremi oldulfu halde yolculuk yapabi

lir"63 hadisi: 

Dk bakışta kadının mahremi olmadığı halde yolculuğunun yasaklandığı an

laşılan bu hadisin de doğru bir şekilde anlaşılabilmesi için söyleniş sebebine ya

ni illetine bakmak gerekir. Buradaki yasağın illeti, Peygamberin (s.a.s.) yaşadı

ğı dönemde binek hayvanlanyla yerleşim bölgelerinden oldukça uzak salıra ve 
çöllerde mahremsiz yapılacak yolculuktan duyulan korkudur. Bu ilietin ortadan 

kalkması durumunda, iliete bağlı olarak yasağın da kalkması mümkündür. Ni

tekim günümüzde güvenli bir ortamda birkaç saat içerisinde yüzlerce kilomet
re yol kat eden uçaklar, trenler ve otobüslerde kadının yalnız başına yolculuğu

nu engelleyecek herhangi illet bulunmamaktadır. Dolayısıyla böyle bir ortam

da kadının yalnız başına yolculuk yapması sünnete muhalif bir davranış olarak 

da değerlendirilemez. Hz. Peygamberin: "Bir kadmm Hire'den kalkıp, yanmda 

kocası olmaksızın Kabe'ye kadar tek başma geleceği zaman yakmdır"64 buyur

ması da, bu yasağın yol güvenliğinden emin olmama illetine binaen konulmuş 

olduğunu göstermektedir. 

iii) Tıbb-ı Nebevl'ye ilişkin hadisler: 

Hz. Peygamer buyuruyor ki, "Kendisiyle tedavi olduğunuz şeylerin en ha

yırltsı, ha canzat ve buhur köküdür. "fı5 "Size şu Him! alfaemt tavsiye ederim. 

Çünkü onda yedi şi(a vardır .. "66 ve "Size şu kara demeyi (çörek otunu) tavsiye 

ederim. Cünkü slim haric, her derele deva vardır. Slim ise ölüm demektir. "fı7 
> > 

Bazı alimierin de belirttiği gibi6~, Hz. Peygamber'in tedavi amacıyla tavsi

ye ettiği bu şeyler, Peygamber'in (s.a.s.) dönemine mahsus tedavi vasıtalandır. 

63 Buhar!, Tefslr, 4; SayJ, 26; Savm, 67; Müslim, Hacc, 413-424; !vluvatta, İsti'zan, 37; Daıiml, İs

ti'zan. 46. 

64 Buhar!, Cezau's-SayJ, 26. 
65 Ahmed b. Hanbel, lll/107; el-Hakim en-Nisabfııi, el-Miistedrek ale's-Salıilıayn, Beyrut, trz., 

1V/20H. 
66 Buhar!, Tıbb, 10, 21; Müslim, Selam, 2H. 
67 Tirmizi, Tıbb, 5; İbn Mace, Tıbb, 6; Ahmed b. Hanbel, VI/13H. 

6H KarJavl, Ke,ı:f'e Netaômel mea's-Sünne, s. 140. 
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O dönemin hu konudaki kültürel durumunu yansıtır. O çağda yaşamış Peygam
ber'in (s.a.s.) bu vasıtaları kullanmış olması da son derece tabii bir durumdur. 
Zamanın geçmesi ya da ortamın değişmesiyle bu vasrtaların da değişmesi 
mümkündür. Burada değişmeyen tek şey maksat ve hedeftir. Nebl'nin (s.a.s.) 
bu vasıtaları kullanarak gerçekleştirmek istediği maksat ise, insan sağlığını ve 

yaşamını, vücudunun gücünü ve sağlamlığını, yorulduğunda dinlenme, acıktı
ğında doyma ve hastalandığında da tedavi olma hakkının bulunduğunu ve bu 

hakkı kullanmanın gereğini vurgulamaktır. Dolayısıyla bu hadislerde Peygam
ber (s.a.s.), bu vasıtalarla bizleri bağlamak ya da dondurmak amacını gütmedi
ği gibi, tedavi amacıyla başka vasılaların kullanılması gerektiğine de işaret et
miştir. 

Nitekim Kur'an'da yer alan şu ayetinde bu doğrultuda değerlendirildiği gö-
rülür: 

"(Ey İnsanlar!) Onlara (düşmanlarınıza) karşt gücünüz yett(ifi kadar kuvvet 

ve ( cihat için) ba,i{lanıp beslenen atlar hazırlay m ki onunla Allah' m düşnıa

llllll, sizin düşmanmızt ve başka sizin bilmediğiniz Allah 'uz bildiği (düşman) 

kimseleri korkutasuıız ... "6Y 

Arap diline vakıf, dini bilen hiç kimse, ayette söz konusu edilen düşmana 
karşı kuvvet hazırlamayı, her dönemde mutlaka atlarla yapılması gereken bir 
davranış olarak anlamamıştır. Bilakis asrımızın atlarının tanklar, zırhlı araç, ge
reç ve silahlar olduğu herkesin malumudur ve tabii olarak ayet de bu şekilde an
laşılmıştır70. Ayrıca hadislerde cihat için at yetiştirmenin ve bulundurmanın71 

ve yine savaşta Allah yolunda ok atmanın faziletinden bahseden hadislerin 72 de, 
bu doğnıltuda anlaşılması gerektiği konusunda hiç kimsenin şüphesi yoktur73 . 

iv) Misvak kullanmak konusundaki hadisler: 

Bu konuda Hz. Peygamber'in "geceleyin kalkmca misvak ile dişlerini temiz

led(i{i "74 ve: "Ümnıetinıe zor gelece,i{i endişesi olnıasa.vdı, mutlaka misl'ltk kul

lanmalarm ı emredentim "75; "Misvak, a,i{zı temizleyici ve Rabbi hoşnut edici-

nt} Enfiil. X/60. 

70 Bkz. Slileynıaıı Ale~. Yiice Kur'iin'ın Çaifdaş Tr:fçiri. İstanbul, 1\IX\1, III/52H. 

71 Buhiiri, CihiiJ, 43; MUslim, İmiire, \13. 

72 Nesa/, Cihilı.l. 43; Ahmed lı. Han/nd. IV /3X6. 

73 Karıla vi, Key{e Netaiime! mea's-Siimıe. s. 140. 

74 Buhfırl, Vuı.lfı', ?X; TcheccUJ. t}; MUslim. Tahiiret, 46. 

75 Bu h ari. Tcıııcııııl. \1; MUslim. TalıareL 42; Ebu DilvuJ. TahiireL 25 vı.l. 
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dir"76 buyurduğu naklcdilir. Söz konusu bu hadislerde geçen 'misvak' ifadesin
den maksat, acaba misvakın bizzat kendisi midir? Yoksa o dönemde diş temiz
liği için en kolay ve en uygun araç olduğundan mı tercih edilmiştir? 

Günümüz İslam alimlerinden Kardavl'ye göre misvakın, kolay bulunamadı
ğı toplumlarda, "diş .firçast" gibi son derece bol ve kolay bulunan ve milyon
larca insana yetecek bir aletle değiştirilmesinde herhangi bir sakınca yoktur77 . 

Nitekim bazı fakihler de benzer görüşleri ileri sürmüşlerdir. Meşhur hadis şan
hi Nevev! der ki: "Alftz.daki koku vb. delfişiklilfi giderecek bez parçası ve par
nıaklar gibi herhangi bir şeyle dişierin tenıizlilfi yapıldı,!{ı takdirde, nıisvaklanıa 
gerçekleşmiş olur. Bu görüş, aym zamanda Imanı Ebu Han((e'nin de görüşü
dür. "7X Dolayısıyla her ne kadar misvakla dişierin temizlenmesi mümkün ve 
hatta daha tabii bir yöntem olsa da, bugün son derece yaygın ve diş sağlığına 
zaran bulunmayan diş fırçalarıyla dişierin temizlenmesini de ayın gayeyi ger
çekleştim1ek üzere kullanılan bir vasıta olarak görmek mümkündür. Hatta de
nilebilir ki, Peygamber'in (s.a.s.) sünnetine uymak niyetiyle yapıldığında, se
vap kazanılması da ümit edilir. 

v) Sofra adabıyla ilgili hadisler: 

Sofrada tabağın ve parmakların yalanmasının fazileti hakkında nakledilen 
hadisler de bu bağlamda değerlendirilebilir. Nitekim Buhan ve Müslim, İbn 
Abbas'tan ri vayetle Peygamber'in (s.a.s.) şöyle buyurduğunu naklederler: "Siz
den birisi yemek yed(!finde, parnıaklaruu yalanıadıkça veya yalatnıadıkça sil

nıesin. "7Y Aynca Müslim, Ka'b b. Malik'ten şöyle nakleder: "Resulüllah 'ı üç 

parnıa/{Lyla yerken gördüm. Bitird(!finde ise onları yaladL. "X0 Yine Cibir' den, 
Resuliillah'ın, parmakların ve tabağın yalanmasını errıredip, "Sizler, bereketin 

yeme,!{ in neresinde oldu,~ unu hilmezsiniz" buyurduğu rivayet edilınektedirX '· 

Şüphesiz bu hadislerin sadece lafızlanna bakan birisinin onlardan ancak, üç 
paımakla yenilmesinin, yenildikten sonra yalanmasının ve tabağın yalanarak 
sıynlmasımn bir sünnet olduğunu anlaması gayet tabiidir. Belki de o kişi bun
dan dolayı, kaşık ve çatalla yiyen birisine hoşgörüyle bakmayacaktır. Zira ona 
göre bu darvanış, açıkça sünnete muhalefettir. 

7fı Buhar!, Savm, 26; Nesa!, Taharet, 4; İbn Maı.:e, Taharet, 7; Diiriml, Vudlı, 19. 

77 Karda vi, Keyfe Netaılmel mea 's-Siinne, s. 141. 

7X Şeyh Abdullah cl-Bessam, Neylii'l-Meıiilı. 1/40. 

79 Muhammed Fuad Abdulbakl, el-Ui'/iiii ve'l-Merciin. Kalıire, trz .. 111119. 

XO Müslinı, Eş ribe. I X. 
Xl A. , .. 
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Oysa bu hadislerden çıkarılacak doğru anlayı~ ise, Peygamber'in (s.a.s.) son 
derece mütevazı oluşu, Yüce Allah'ın yemeklerdeki nimetini takdiredişive on
dan en ki.içük bir tanenin bile zayi olmaması için gösterdiği tilizliktir. Nitekim 
o, terk edilen hir lokmanın ancak şeylana terk edildiğini ifade etmektediı·X2_ Bu 

aynı zamanda psikolojik, ahlaki ve iktisadi bir terhiyedir. Zira eğer Müslüman
lar bu günün şartlannda buna uygun davranmış olsalardı, her öğün binlerce ton 

yiyecek artığının çöplere atıldığına şahit olmayacaktık. İşte hadisin vurgulamak 

istediği hakikat bu anlayıştırX3. 

Konuyla ilgili örnekleri çağaltmak mümkündürX4_ Ancak tüm bunlara daya

narak şunu söyleyebiliriz ki; bir müslüman için, dini ve dünyevi ayrımı gözet
meksizin, Peygamber'in (s.a.s.) her alanda örnekliği kaçınılmazdır. O'nun gön

deriliş amacı kendisine verilmiş olan risalet görevinin insanlığa ulaştınlması ve 

bu amaç doğrultusunda bir toplumsal yapının kurulmasıdır. Bu amaçla söyledi
ği sözler ve yaptığı uygulamalar, kimi zaman farz, kimi zaman haram, kimi za
man müstehab ve kimi zaman da mübah diye nitelendirilen hükümlere kaynak

lık etmektedir. Bu durum, Kur'an'ın buyrukları doğrultusunda, Hz. Peygam
ber' e itaatin ve onu örnek edinmenin bir gereğidir. 

Ancak Peygamberin (s.a.s.) sünnetini anlarkenya da günümüze aktarırken, 
hangi hükümlerin sabit, hangilerinin değişken olduğunun iyi tespit edilmesi ge

rekir. Sünnetin içerisinde ibadetle alakalı uygulamalanmızda olduğu gibi şek
len de olsa zaman ve ortamın şartlarına göre değişmeyen hükümlerin yanında, 
belli bir hikmet ve maksada binaen yasaklanmış ya da emredilnıiş birtakım hü

kümler de vardır ki, bunlar zamanın ya da ortamın değişmesiyle değişmesi 
mümkün olan uygulamalardır. Doğrusu bu tür değişken hükümleıin tespitinin 

derin bir fıkhi anlayışa sahip uzman kişilerce yapılması gerektiği de son derece 
aşikardır. 

X2 Ebfı Davutl. Et'inıc, 50. 

X3 Kanlavi. Key(e Neta(une/met,-s-Siimıe. s. 143. 

X4 Örnekler için bkz. Kartla\'i. tı.e .. s. 144-54. 
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